
Vlastivěda  - dějepisná část   4.a 5. roč.         29. týden  14.3. – 18.3. 2022 

PONDĚLÍ 

UČIVO:         Jak se žilo na začátku novověku 

Opakování:   1 / Písemné opakování:   Historická období /pravěk, středověk, novověk/, panovnické 
rody, stavební slohy/ nástěnky, PL v materiálech, učebnice  s. 4 - 6/ 

                            Doba  pobělohorská  - důsledky porážky, třicetiletá válka, život na zač. novověku – 
rozdělení obyvatelstva 

                        2/ Ústní opak. předešlého učiva – Marie Terezie a její reformy 

                          

Nové učivo :  Josef II. – co se změnilo 

                        1/   Reformy Josefa II. – Uč. 15 

                        2/ Každodenní život venkovských lidí – Uč. 15 – 2. část 

                        3/  Zápis  - 1 

                         

Úkoly:             1/Uč. 15 přečíst si  - umět , úst. 

                         2/ PS 11/6,7 –  pís. 

 

 

STŘEDA 

UČIVO:        18. a 19. století – vynálezy mění život lidí 

 

Opakování:   1 / Písemné opakování:   Historická období /pravěk, středověk, novověk/, panovnické 
rody, stavební slohy/ nástěnky, PL v materiálech, učebnice  s. 4 - 6/ 

                            Doba  pobělohorská  - důsledky porážky, třicetiletá válka, život na zač. novověku – 
rozdělení obyvatelstva 

                        2/ Ústní opak. předešlého učiva – Marie Terezie a Josef II. - jejich reformy 

 

 Nové učivo:   MANUFAKTURY, TOVÁRNY 

                         1/Vznik manufaktur /dělníci/ - Uč. 16 – Uč. 16 – úst. 

                         2/ V čem byly lepší než řemeslnické dílny -   Uč. 16  - úst.  

                         3/ Vznik továren -  Uč. 17 / nahoře/ - úst. 

 

Úkoly:             1/ Uč. 16 – 17  přečíst   

                        2/  PS 12/3 pís. 

                         3/ Zápis -2  umět/ 



    

 

ZZÁÁPPIISS  11  

JJoosseeff  IIII..  

PPrroossaaddiill  řřaadduu  oossvvíícceennsskkýýcchh  rreeffoorreemm..  

ZZmměěnnyy::  

  rr..  11778811  zzrruuššiill  nneevvoollnniiccttvvíí  ––  ppooddddaanníí  ssee  mmoohhoouu  ssttěěhhoovvaatt,,  ssvvoobbooddnněě  žžeenniitt  aa  vvddáávvaatt,,  uuččiitt  

ssee  řřeemmeesslluu,,  dděěttii  ssttuuddoovvaatt  

  rr..  11778811  vvyyddaall  TToolleerraannččnníí  ppaatteenntt  ==  nnáábboožžeennsskkáá  ssvvoobbooddaa          ttoolleerruujjee  oossttaattnníí  

nnáábboožžeennssttvvíí  

  oommeezziill  mmoocc  ccíírrkkvvee,,  zzrruuššiill  kklláášštteerryy  --  ppřřeessttaavvěěll  jjee  nnaa  ššppiittáállyy  pprroo  cchhuuddéé,,  ,,úússttaavvyy  pprroo  

cchhuuddéé  aa  ssiirroottkkyy,,  kkaassáárrnnyy  pprroo  vvoojjáákkyy  

  ZZaavveeddll  jjeeddnnoottnnýý  jjaazzyykk  ((nněěmmččiinnaa))  nnaa  úúřřaaddyy  aa  ddoo  šškkooll  

  PPooddppoorroovvaall  řřeemmeessllaa,,    ppooddnniikkáánníí,,  oobbcchhoodd  

  

OOddppoorr  ččeesskkýýcchh  vvllaasstteennccůů  pprroottii  ppoonněěmmččoovváánníí::  vvllaasstteennccii  vvyyddáávvaajjíí  ččeesskkéé  kknniihhyy,,  ppřřeekkllááddaajjíí  

kknniihhyy  ddoo  ččeeššttiinnyy,,    

hhrraajjíí  ččeesskkáá  ddiivvaaddllaa  ––  ddoobbaa  NNÁÁRROODDNNÍÍHHOO  OOBBRROOZZEENNÍÍ  

  

ZZÁÁPPIISS  22  

MMaannuuffaakkttuurryy  aa  pprrvvnníí  ssttrroojjee  

Od poloviny 18. století vznikaly velké dílny – MANUFAKTURY.  

V manufakturách pracovalo více dělníků na jednom výrobku, každý dělník dělal jen určitou 

část výrobku. 

Do té doby dělal 1 řemeslník celý výrobek sám - řemeslná výroba. 

Nejvíce manufaktur bylo v textilní výrobě. 

Aby si lidé těžkou práci ulehčili, zavádějí do výroby (do manufaktur) první stroje poháněny 

vodou nebo koňmi. 

Koncem 18. století je vynalezen parní stroj (James Watt),  

ten se však významně uplatňuje až v 19. století. 

19. století nazýváno – STOLETÍ PÁRY 



Jedná se o převratný vynález, zanikají manufaktury a vzniká  

pojem strojová velkovýroba. 

Manufaktury jsou nahrazeny továrnami. 

 


